<sup>180</sup> *Quaest. phys.*, q. XLIV, art. 2.

albumen nivis. Quod Aphrodis. et Arist. confitentur. De gustu idem novimus, deque sonis magnis in auditu remanentibus, et de foetoribus in naso. Verum quoniam non manent quantum opus est, ut immutent organum in sui naturam, vel non adeo robusta sunt obiecta (haec enim declinamus) propterea videntur non realiter<sup>1</sup> recipi. Sic calor exilis aquam non immutat in vaporem sicut fortis: nec propterea ille exilis dicitur intentionalis.

Sed hoc mirabile est, quod invenerunt speciem soni, et saporis, et caloris, qui nullam habent speciem praeter se ipsas: decepti a formis, quae in oculo recipiuntur, unde putant omnia obiecta formas esse; quod mox reprobabimus.

Nunc<sup>2</sup> ad argumenta respondentes, dicimus ad primum, quod non propterea erit immutatio intentionalis, et non realis, quia realiter alterata non sentiunt: non enim sensus est ipsa passio nobis, sicut Peripateticis, sed perceptio passionis, immo actus est iudicantis de passione percepta. At Aristoteli est assimilatio sentientis cum sensibili: propterea si necesse est fieri per alterationem realem, quoniam realiter patitur sensus, ac realiter sentit, sicut lignum cum igitur, igit. In nostra quoque Philosophia omnis passio est simul quodam modo<sup>3</sup> sentatio, vel quodam modo<sup>4</sup> sentiendi causa, quoniam res omnes contrariae seipsas mutuo ad necem persequuntur, et fugiunt, et expellunt. Ergo et contrarium quodammodo sentiunt, et simile. Proptereaque necesse est quodammodo sensum eis inesse. Alioquin si non quodam modo sentirent<sup>5</sup> contrarietatem et amicitiam, non se mutuo insectarentur, neque aversarentur, nec proinde fieret actio, quomodo nec generatio et corruptio, et omnia versarentur<sup>6</sup> in chaos, propria loca et cognita corpora non petendo, neque aliena fugiendo; et ibi manerent<sup>7</sup>, ubi primo posita essent; quod in commentariis *de sensu rerum* luculenter docuimus, et in secunda parte huius operis declarabimus. Nec Angelorum impulsu, sed natura sui sensitiva contraria sic operari. At neque si non fieret in omni passione sensus, probent Aristotelici, passionem non esse realem; cum evidens sit, quae in nos magis agunt realiter, sentiri magis: quae minus, minus, quae nihil, nihil.

<sup>1</sup> realiter] naturaliter. <sup>2</sup> <Solvuntur rationes contrariorum. Ad 1.>. <sup>3</sup> quodam modo] om. <sup>4</sup> quodam modo] om. <sup>5</sup> quodam...sentirent] cognoscerent. <sup>6</sup> nec...versarentur] sed versarentur. <sup>7</sup> Nec proinde fieret actio. Ergo nec generatio et corruptio et omnia versarentur, add.